
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 687

Data di registrazione 28/12/2016

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
TRIBUTRI MINORI. PROROGA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO

PREMESSO CHE: 
-con decreto del Sindaco n.4/13in data 16/07/2013 prot. 6484/13 è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilita' del II settore “SERVIZI FINANZIARI” e delle relative competenze e funzioni 
dirigenziali di cui all'art.107, commi 2 e 3 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
-con delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 30/05/2016, esecutiva, è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2016-2018, corredato dal Piano degli Obiettivi (POD) e dal Piano delle 
performance; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 26/10/2012 esecutiva ai sensi di legge;
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Economico-Finanziario n. 218 del 23/05/2013,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è indetta gara, con procedura aperta,  per l’affidamento in 
concessione per la durata di anni 3 (tre) del servizio di gestione, accertamento e riscossione 
(ordinaria, volontaria e coattiva) dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP), della tassa 
occupazione suolo pubblico (TOSAP) e dei diritti sulle pubbliche affissioni (DPA).
Vista la determinazione n. 7 del 23/01/2014 con cui è stata aggiudicata in via definitiva, alla ditta 
Andreani Tributi s.r.l., con sede in Macerata, via Cluentina, 33/D, la gara di che trattasi, avendo 

 Determina n. 687 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  28/12/2016   -  pag. 1 di 4



COPIA

offerto un ribasso dell'1,99 % sull'aggio unico posto a base di gara;
Visto il contratto rep. 1394  del 30/06/2014
Considerato che l'art. 3 dello stesso contratto cita la durata, pari a 3 anni, e quindi dal 01/01/2014 al 
31/12/2016;
Preso atto che non si è potuto procedere alla predisposizione degli atti amministrativi necessari al 
nuovo bando in quanto l'ufficio finanziario è stato oberato di lavoro per assolvere ai consistenti 
adempimenti in materia di tributaria e finanziaria;
Dato che:

• in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 5,
della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n.187, convertito
in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, alla procedura relativa all’intervento
in oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n. Z4B1CBE650
Considerata la necessità di garantire la continuità del servizio di gestione, accertamento e 
riscossione (ordinaria, volontaria e coattiva) dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP), della 
tassa occupazione suolo pubblico (TOSAP) e dei diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) trattandosi 
di servizio che non può essere interrotto senza pregiudizio per l’ente;
Preso atto di quanto sopra e ritiendo che sussistano le motivazioni per procedere ad una proroga
tecnica del servizio, tra l'altro prevista dal contratto, considerato il tempo necessario per espletare 
una nuova procedura di gara;
Ritenuto pertanto di procedere alla proroga tecnica del contratto di riscossione tributi minori Rep. n.
1394 del 30/06/2014 stipulata con Andreani Tributi s.r.l. al fine di assicurare la prosecuzione del 
servizio e, nel contempo, consentire l’indizione di una nuova procedura per l’affidamento del 
servizio in questione;

DETERMINA
1) di procedere, nelle more dell’espletamento di una nuova gara, alla proroga tecnica fino al 
31/12/2017, del contratto Rep. n. 1394 del 30/06/2014, stipulato con Andreani Tributi s.r.l. con sede
legale in Macerata, per l’espletamento del servizio di gestione, accertamento e riscossione 
(ordinaria, volontaria e coattiva) dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP), della tassa 
occupazione suolo pubblico (TOSAP) e dei diritti sulle pubbliche affissioni (DPA);
2) DARE ATTO CHE:
 Del presente atto viene data pubblicità sul sito istituzionale del comune in conformità agli

obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013.
  il responsabile del procedimento di supporto all’istruttoria è il sig. Marco Conversano,

contattabile, in orario di ufficio al n. di tel. 0831 631200 e tramite email:
marco.conversano@sandonaci.net.;
  il responsabile del procedimento amministrativo è il dott. Lolli Cataldo, contattabile, in orario

di ufficio al n. di tel. 0831 631203 e tramite email: cataldo.lolli@sandonaci.net.;

San Donaci 28/12/2016
IL DIRIGENTE

F.to Dott. LOLLI Cataldo

 Determina n. 687 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  28/12/2016   -  pag. 2 di 4

mailto:cataldo.lolli@sandonaci.net


COPIA

 Determina n. 687 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  28/12/2016   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1310

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art.
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 28/12/2016

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE
f.to Dott. LOLLI Cataldo

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 23/02/2017
IL DIRIGENTE

Dott. LOLLI Cataldo

 Determina n. 687 /II° SETTORE: ECONOMICO-FINANZIARIO del  28/12/2016   -  pag. 4 di 4


